cadastros de proteção ao crédito. 

Narra a parte autora que ao tentar realizar compras no comércio local, teria sido surpreendida 

pela existência de restrição de crédito em seu nome, incluída aos dias 06 de outubro de 2017 

por suposta dívida de R$ 3.837,32 (três mil oitocentos e trinta e sete reais e trinta e dois 

centavos). Sustenta que não possui qualquer dívida com a parte ré, destacando que a inscrição 

realizada seria indevida e, portanto, indenizável. Ao final, pede que seja declarada a 

inexigibilidade do débito com a baixa de seu nome dos cadastros de proteção ao crédito, bem

[...]

Assim, não havendo outras questões pendentes, passa-se a análise do mérito. 

2.3.1. Da declaração de inexistência de débito: 

Em sua petição inicial, sustenta a parte autora inexistir qualquer relação jurídica entre as partes, 

bem como inexistir o débito de R$ 3.837,32 (três mil oitocentos e trinta e sete reais e trinta e 

dois centavos) que gerou a inscrição nos cadastros de proteção ao crédito aos dias 06 de 

outubro de 2017. Em razão disso, pretende a parte autora a declaração de inexistência de 

relação contratual e de débito, bem como pugna pela indenização pelos danos morais que alega